A corporis habitum. Si enim non recte a pueris instituti fuerimus, ut regere affectiones possimus, in earum inmoderationem incurrimus. Per ignorantiam autem perversa iudicia in ratiocinandi animi parte gignuntur, ut opinio sit, quæ mala sunt, esse bona, et quæ bona, mala. Aliquæ etiam ex pravo habitu corporis comparantur. Siquidem in quibus amaræ bilis magna copia est, iracundi sunt, et quorum calida humidaque temperatio est, ad obscenas voluptates propensi. Verum prava consuetudo, bonæ consuetudine tollenda est; ignorantio, doctrina atque scientia. Ad pravam autem habitum corporea remedia adhibenda sunt, ut eum, quoad fieri potest, ad mediam temperationem idoneo victu et exercitationibus, denique medicamentis, si etiam B his opus erit, transferamus.

CAP. XVIII.

De voluptatibus.

Voluptatum quædam sunt animi, quædam corporis. Animi sunt, quæ per se sunt animi, ut quæ ex doctrina et cognitione rerum capiuntur. Hæ enim et id genus aliæ, solius sunt animi. Corporeæ autem sunt quæ in communitate corporis et animi versantur, ideoque corporeæ vocatæ sunt, ut quæ ex cibo et complexu venereo proficiuntur. Solius porro corporis nullæ voluptates sunt propriæ, sed affectiones, ut sectiones, fluxiones et qualitates temperationi congruentes. Omnis enim voluptas cum sensu est. Sensum autem, animi esse ostendimus. Esse autem ancipitem, et multiplicem significationem vocabuli voluptatis, perspicuum est. Sub alio enim atque alio genere est, ut honestæ et improbæ voluptates. Aliæ etiam vanæ, aliæ veræ sunt voluptates. Ac illæ quidem, quæ in cogitatione ponuntur, ad scientiam sunt; quæ cum corpore percipiuntur, ad sensum. Et harum quæ ad sensum sunt, aliæ naturales sunt, aliæ non naturales. Præ-

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(78) Μὴ ἀχθέντες γὰρ καλῶς. Non bene educati enim. Sic Xenophon. Mem. Socr. iv, 1, 2, 3. Μοχ παιδός, loco ἐκ παιδῶν, M. 1.

(79) Ἐκπίπτομεν. Ἐκπίπτομεν, A. 1, 2, 3. Eleganter et usitatissime dicitur ἐκπίπτειν εἰς τι πάθος, εἰς τινα κακίαν, sed nec ἐκπίπτειν contra usum est. Cono, incidimus. Sic ei Vall. Paulo post, ἐκ γὰρ, loco ἐκ δέ, M. 1, et deinde, λογισμῶ, loco λογιστικῶ, idem. Ac postea ὀργίλοι γὰρ, εἰσιν, D. 1. Deinceps idem bis habet κρᾶσιν.

(80) Ἐμφύονται. Ἐμφύονται, M. 1.

(81) Καταφερεῖς. Καταφερεῖς, A. 2. Eadem supra fuit varietas. Cono reddidit, tristes; Valla, feroces. Male utrumque.

(82) Μεθιστάντας. Μεθιστάντας, M. 1. Μεθιστάντας, A. 3.

(83) Μέσην κρᾶσιν ἀρμοζούση διαίτη καὶ γυμνασία. Μέσην κρᾶσιν καὶ γυμνασίαις, A. 1. Γυμνασία solum mutant D. 1, A. 2; μέσην omittit A. 3. Exercitibus, Con., Vall. Sed Valla omittit ἀρμοζούση διαίτη καί. Cæterum non minus usitate γυμνάσιον etiam de exercitatione, ut γυμνασία dicitur.

(84) Ἐὰν καὶ τούτου, D. 1.

(85) Cap. 18, Index idem, sed sine nota capitis, D. 1. Idem, sed ἰς, loco ἰγ', A. 1. Et ita a man. rec.

A. 2. Loco κεφ. ιγ', est λόγος ιγ', M. 1: Περὶ ἡδονῆς ιγ', A. 3. De voluptatibus, cap. 17, Vall. Compara Joan. p. 181. Apud Cononem incipit lib. iv, cap. 10, De voluptate corporali et animi, quæ alteri præstat.

(86) Ὡς αἱ περὶ τὰ μαθήματα. Ὡςπερ τὰ μαθήματα. Sed ex rasura, A. 2. Αἱ τῆς ψυχῆς καθ' ἑαυτήν, ὅσαι περὶ τὰ μαθ., A. 3.

(87) Καὶ τῆς ψυχῆς γινόμεναι. Γινόμεναι, loco γιν., D. 1. Καὶ τῆς ψυχῆς poterat abesse.

(88) Αἱ περὶ τὰς τροφάς. Τροφάς, loco τροφάς, D. 1. Escas, Con. Nutrimenta, Vall.

(89) Μόνου δὲ τοῦ σώματος. Μόνου, loco μόνου, A. 1, 3, D. 1, Con., Vall. Mox D. 1. habet κρᾶσιν et ex correct. κρᾶσιν. Paulo post, μετ' αἰσθήσεως. Idem et A. 3.

(90) Ἠδοναὶ καὶ φαῦλαι. Αἱ, post καί, addit D. 1, A. 1, 2, 3. Valla videtur legisse: Καὶ ὡς αἱ σπουδαῖαι, οὕτω καὶ αἱ ἡδοναὶ. Αἱ μὲν σπουδαῖαι, αἱ δὲ φαῦλαι. Paulo ante ἐστὶ, loco εἰσὶν, M. 1.

(91) Καὶ αἱ μὲν ψευδεῖς. Vid. Joan. p. 181.

(92) Μόνης κατ' ἐπιστήμην εἰσὶν, αἱ δὲ μετὰ σώματος. Μόνης καὶ κατ' ἐπιστήμην· αἱ δὲ σώματος, D. 1. Solum εἰσὶν omittunt A. 1, 2, 3. Mox, αἱ δὲ οὐ, loco οὐ, D. 1, Ox. Αἱ μὲν εἰσι φυσικαί, αἱ δὲ οὐ, absunt, M. 1.

terea voluptati quæ in bibendo est, ægritudo quæ in sitiendo est opponitur. At illi quæ in rerum contemplatione est posita, nihil opponitur. Quæ omnia verbi voluptatis ambiguitatem ostendunt. Voluptatum autem corporis quædam sunt necessariæ et naturales, sine quibus vita constare non potest, ut alimenta, quæ quod corpori deest, expleant, vestitusque necessarius. Aliæ naturales quidem, non tamen necessariæ, ut secundum naturam et legem concubitus. Hæc enim conferunt ad permanentiam universi generis. Fieri autem potest, ut sine eis in virginitate vitam transigamus. Aliæ neque necessariæ, neque naturales, ut ebrietas et libidinosâ petulantia, et immoderato cibo potuque corporis expletio.

Hæc enim tantum abest, ut ad propagationem generis nobis conducant, quod legitimus facit concubitus, aut ad vitæ cohærentiam, ut etiam vehementer noceant. Quare qui convenienter Deo vivit, huic solæ necessariæ simul et naturales voluptates persueundæ sunt. Illi vero, qui ab hoc in secunda est virtutum classe locatus, cum hæc, tum illæ etiam, quæ non necessariæ quidem illæ sunt, sed tamen naturales, assumendæ sunt, sic ut modus et ratio et tempus et locus idoneus servetur. Reliquæ omnino fugiendæ sunt. Simpliciter autem illæ honestæ esse voluptates putandæ sunt, quæ non sunt implicatæ dolori, neque poenitendi causam afferunt, neque alio ullo detrimento afficiunt eos qui perfruuntur, neque ultra modum progrediuntur, neque nos multum a gravioribus negotiis abstrahunt, aut sibi servire cogunt. Propriæ voluptates sunt, quæ insunt quodammodo aut annexæ sunt cognitioni divini Numinis et scientiis et virtutibus. Hæc in iis ducere debemus, quæ primario loco sunt expetenda, quæ non, ut simus simpliciter, neque, ut genus perdueret, sed ut bene nobis sit, et viri boni Deoque grati simus, vim habent, et ad perficiendum hominis animum et intelligentiam conferunt. Nam neque afflictionibus medentur, ut quæ naturæ desideria satiant, neque omnino ægritudinem aut antegressam